
 

 

  
     

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
ADDA MARTESANA 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 - 20060 - Pozzuolo Martesana 

Cod. Fisc./P.IVA 09571970962 
Comuni di: Bellinzago Lombardo – Liscate – Pozzuolo Martesana 

 
 

SETTORE 1  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E AMBIENTE 
 

 
Determinazione n. 31 del 16-12-2024  

                             
    Registro generale n.  1168 del 16-12-2024       

      

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DELLE POLITICHE 
GIOVANILI PER I RAGAZZI DAI 10 AI 21 ANNI ATTIVO PRESSO DEI COMUNI FACENTI 
PARTE DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA "ADDA MARTESANA", EX ART. 50, CO. 
1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023 (CIG B4566138DF) -  AGGIUDICAZIONE 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Adda Martesana n. 29 del 21/12/2023 ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 151 del 267/2000 s.m.i. 
e del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”  e i successivi atti di variazione; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto “Adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - art. 6, d.L. n. 80/2021 triennio 2024/2026”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 9 del 27/08/2024 con il quale il geom. Sandro 
Antognetti è stato nominato Responsabile del Settore n. 5 “Lavori pubblici e Patrimonio” fino 
30/06/2025, nonché responsabile del Settore 1 "Centrale Unica di Committenza e Ambiente" in 
assenza dal servizio del titolare della posizione organizzativa; 



 
DATO ATTO che, relativamente all’intervento pubblico in oggetto: 
• il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la dott.ssa M. Valeria Saita, Capo Settore n. 2 

“Affari Generali e Servizi alla Persona” nominato con determinazione del medesimo settore n. 
57 del 16-10-2024 (Registro generale n. 852 del 16-10-2024); 

• il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dipendente Nadia Martellotta, 
in forza al Settore 1 "Centrale Unica di Committenza e Ambiente", nominato dal R.U.P. in data 
17/10/2024 prot. 6345; 

 
CONSIDERATO che l’oggetto dell’appalto è il servizio relativo agli interventi delle Politiche 
Giovanili per i ragazzi dai 10 ai 21 anni attivo presso dei Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni 
Lombarda “Adda Martesana” a cui è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
B4566138DF; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la determinazione del Settore 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona” n. 57 del 16-10-2024 
(Registro generale n. 852 del 16-10-2024) con la quale è stato approvato, tra l’altro, il capitolato 
speciale di appalto ed è stata impegnata la relativa spesa dando atto che verrà, successivamente, 
adeguata con variazione interna di PEG, per l’affidamento dei servizi servizio relativo agli 
interventi delle Politiche Giovanili per i ragazzi dai 10 ai 21 anni attivo presso dei Comuni 
facenti parte dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”, periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2027; 

- la determinazione n. 12 del 22-10-2024 (Registro generale n. 870 del 22-10-2024) con la quale 
il Capo Settore 1 ha avviato un’indagine di mercato, mediante piattaforma SinTel, finalizzata 
all’eventuale affidamento ad un solo operatore economico, tramite procedura negoziata senza 
bando, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 ed ha approvato il relativo avviso;  

- la determinazione n. 20 del 15-11-2024 (Registro generale n. 964 del 15-11-2024), con la quale 
il Capi Settore 1 ha approvato l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di 
gara, ha indetto l’espletamento della procedura negoziata senza bando, ex art. 50, comma 1, lett. 
e) del D.lgs. 36/2023 approvando la relativa documentazione; 

- la determinazione del Settore 1 n. 21 del 19-11-2024 (Registro generale n. 975 del 19-11-2024) 
con la quale è stato rettificato l’importo dei costi della manodopera;  

- la determinazione del Settore 2 n. 127 del 25-11-2024 (Registro generale n. 1005 del 25-11-
2024) con la quale è stato chiarito il monte ore indicativo delle prestazioni e l’importo del costo 
della manodopera; 

- la determinazione del Settore n. 1 “Staff Direzionale – Comunicazione – Centrale Unica di 
Committenza” dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ n. 24 del 03-12-2024 
(Registro generale n. 1056 del 03-12-2024) con la quale veniva nominata la commissione 
giudicatrice; 

 
PRESO ATTO dei seguenti verbali: 
- Verbale di gara n. 1, seduta pubblica del 02/12/2024 per l’esame documentazione amministrativa, 

redatto dal Responsabile Unico della fase di affidamento della gara; 
- Verbale di gara n. 2, seduta riservata del 05/12/2024 della commissione giudicatrice di valutazione 

dell'Offerta Tecnica; 
- Verbale di gara n. 3, seduta pubblica del 09/12/2024 della commissione giudicatrice per dare lettura 

dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica, a dare atto dell'eventuale esclusione dalla gara, nonché alla 
formazione della graduatoria provvisoria; 

 
CONSIDERATO che dai verbali di cui sopra si evince che l’unica società che ha presentato offerta 
risultata essere aggiudicataria provvisoria, è la seguente: 



 
 Milagro Società Cooperativa Sociale Onlus (P.I.10568340151) MANDATARIA 

in R.T.I. con  
Spazio Giovani - Impresa Sociale - Società Cooperativa Sociale (P.I. 02366640965) MANDANTE 

 
CALCOLATO l’importo contrattuale in € 185.604,43, comprensivo dei costi della manodopera pari a 
€ 158.681,94; 
 
DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice dei 
Contratti Pubblici, ha verificato il possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario provvisorio per la 
gestione del servizio di che trattasi, anche tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
istituito presso l’ANAC (art. 24 del D.lgs. 36/2023), acquisendo per ciascuna delle società in R.T.I. i 
seguenti documenti: 
 
Requisiti generali 
- registro delle imprese; 
-  casellario informatico ANAC; 
- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- certificato di regolarità fiscale;  
-  certificato del casellario giudiziale integrale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del D.lgs. 

36/2023; 
- documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
- Comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 84, comma 2 del D.lgs. 159/2011; 
Requisiti speciali 
- Camerale, quale requisito di idoneità; 
- Non è stato necessario acquisire la documentazione circa il possesso dei Requisiti economico 

finanziario e tecnico professionale, in quanto l’aggiudicatario coincide con l’appaltatore 
uscente; 

 
CONSIDERATO che: 
- in riferimento all’ ottemperanza alla L. 68/1999, non vi è alcun prospetto informativo disabili 

per le aziende sopra indicate; 
- si è proceduto a verifica l’esistenza del prospetto rapporto situazione del personale, in quanto 

era un criterio di valutazione dell’offerta tecnica;  
- si è proceduto a richiedere anche il documento da cui evincere l’esito informativo relativo alla 

condizione di regolarità fiscale, già pervenuto per la società mandante e in elaborazione per la 
mandataria; 

 
PRECISATO che qualora l’esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale della 
mandataria dovesse attestare la sussistenza di violazioni non definitivamente accertate, ai sensi degli 
articoli 2, 3 e 4 dell'allegato II.10 del d. lgs. n. 36 del 2023, sarà cura della Centrale Unica di 
Committenza darne opportuna comunicazione al Settore interessato per la successiva valutazione del 
caso; 
 
STABILITO che, qualora alla data della stipulazione del contratto nei modi di seguito indicati non sia 
ancora pervenuto il documento appena sopra citato, di indicare nello stesso la clausola risolutiva 
espressa (art. 1456 cod. civ.), cioè la pattuizione con la quale i contraenti convengono "espressamente 
che il contratto si risolva nel caso che una determinata obbligazione non sia adempiuta secondo le 
modalità stabilite"; 
 



RITENUTO, per quanto sopra e ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 e in considerazione 
dell’avvio del servizio che deve avvenire per il prossimo 1° gennaio, di procedere all’aggiudicazione 
nei confronti della società sopra indicata; 
 
DATO ATTO che questa Centrale Unica di Committenza: 
- entro cinque giorni dall’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione, 

provvederà a trasmette l’aggiudicazione all'aggiudicatario; 
- procederà a pubblicare l’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento nella 

sezione ‘Amministrazione Trasparente’ del sito istituzionale dell’UCLAM, nonché nella 
sezione ‘Documentazione di Gara’ del portale SinTel e a comunicare l’avvenuta 
aggiudicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 85, comma 4 
del Codice; 

 
DATO ATTO, altresì, che: 
- il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 entro trenta giorni dall’aggiudicazione; 

- termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano; 
 
DATO ATTO dei nuovi compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di 
anticorruzione e trasparenza; 
 
RILEVATO che al responsabile del procedimento, oltre agli obblighi di competenza, professionalità, 
di integrità e pubblicità, si applicano in quanto compatibili, le disposizioni del titolo II, capo V, 
sezione I, del R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, relative ai giudizi di conto e di responsabilità davanti alla 
Corte dei conti e quelle di cui alla Parte III, Titolo I, D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione 
delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche 
amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL; 
 
VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alle competenze gestionali 
dei dirigenti; 
 
VISTI: 

- il T.U. D.lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
- il D.lgs. del 30/03/2001 n. 165; 
- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- Il D.lgs. n. 118/2011; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni 

Lombarda “Adda Martesana; 
- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 136 del 12/12/2023 di approvazione della struttura 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


organizzativa dell’Ente dal 01/01/2024; 
- il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
- la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 20 del 

07/03/2024 di adozione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza 2024-2026, (PIAO); 

 
Ritenuto di provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni in premessa evidenziate e che qui si intendono integralmente richiamate 
 

1. DI APPROVARE i verbali di gara specificati in premessa e riferiti alla procedura negoziata 
senza bando, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo (art. 108 del Codice), per l’affidamento il servizio relativo agli interventi delle 
Politiche Giovanili per i ragazzi dai 10 ai 21 anni attivo presso dei Comuni facenti parte 
dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”, periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2027(CIG) B4566138DF; 
 

2. DI AGGIUDICARE, avendo verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, l’appalto in questione a favore della società di 
seguito indicata, nelle modalità e nei termini previsti dall’offerta presentata e dalla 
documentazione di gara, per l’importo contrattuale accanto indicato: 

 
CIG 

 
AGGIUDICAZIONE IMPORTO 

CONTRATTUALE 

B4566138DF 

MILAGRO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
(P.I.10568340151) MANDATARIA 

IN R.T.I. CON  
SPAZIO GIOVANI - IMPRESA SOCIALE - SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE (P.I. 02366640965) 
MANDANTE 

€ 185.604,43 

 
 

3. DI STABILIRE che il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014 entro trenta giorni dall’aggiudicazione; 
 

4. DI DARE ATTO che questa Centrale Unica di Committenza provvederà a trasmette la 
comunicazione di aggiudicazione all'aggiudicatario; 

 
5. DI DARE ATTO, inoltre, che questa Centrale Unica di Committenza, procederà: 

- a comunicare l’avvenuta aggiudicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai 



sensi dell’art. 85, comma 4 del Codice; 
- a pubblicare l’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento nella sezione 

‘Amministrazione Trasparente’ del sito istituzionale dell’UCLAM, nonché nella sezione 
‘Documentazione di Gara’ del portale SinTel; 

 
6. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 

del Progetto è la dott.ssa M. Valeria SAITA, Capo Settore n. 2 “Affari Generali e Servizi alla 
Persona” e il Responsabile di Procedimento per la Fase di Affidamento è la dipendente Nadia 
Martellotta, in forza al Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente”; 

 
7. DI INVIARE copia del presente atto al Capo Settore n. 2 “Affari Generali e Servizi alla 

Persona” per tutti gli atti conseguenziali; 
 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, con l’esecutività 
del presente atto l’aggiudicazione diventerà efficace; 

 
9. DI DARE ATTO che, in forza di quanto disposto dall'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, 

introdotto dall'art. 1, co. 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, il Responsabile del 
Procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale hanno l'obbligo di astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

 
10. DI ESPRIMERE parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000, e dal vigente “Regolamento per la disciplina del sistema 
integrato dei controlli interni” approvato con deliberazione Consiglio Unione n. 13 del 
31/05/2017. 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere: 
 

favorevole 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, lì 16-12-2024 
 

Il Responsabile del Settore  
 SANDRO ANTOGNETTI 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000401301ART348,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000110183ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART13,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART0,__m=document

